

Số: 176 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 14 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn thành phố để chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các tình huống cháy, tai nạn, sự cố phức tạp, quy mô lớn

Căn cứ Luật Trưng mua, trưng dụng tài sản số 15/2008/QH12 ngày 03/6/2008;

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự số 18/2023/QH15 ngày 20/6/2023;

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024;

Căn cứ Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự;

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 02/2/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về Phòng thủ dân sự thành phố giai đoạn 2026-2030;

Xét đề nghị của Công an thành phố tại Tờ trình số 4435/TTr-CAHP-PC07 ngày 22/4/2026; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn thành phố để chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các tình huống cháy, tai nạn, sự cố phức tạp, quy mô lớn; cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm chủ động trong việc huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn thành phố để kịp thời xử lý các tình huống cháy, tai nạn, sự cố có quy mô lớn, diễn biến phức tạp trên địa bàn thành phố; đảm bảo theo phương châm "4 tại chỗ", hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra.

- Các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn thành phố phải chủ động bố trí lực lượng, phương tiện tham gia xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn khi được cấp có thẩm quyền huy động.

2. Yêu cầu

Việc huy động lực lượng, phương tiện và tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân tham gia xử lý các tình huống cháy, tai nạn, sự cố phải bảo đảm đúng thẩm quyền, thủ tục theo quy định của pháp luật.

II. CÁC TRƯỜNG HỢP CẦN HUY ĐỘNG, NGUYÊN TẮC, TRÌNH TỰ HUY ĐỘNG LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN, TÀI SẢN

1. Các trường hợp cần huy động

- Vụ cháy, tai nạn, sự cố xảy ra trên phạm vi rộng, gây nhiều thiệt hại hoặc có khả năng gây thiệt hại trên diện rộng nhưng chưa đến cấp độ phòng thủ dân sự theo quy định của Luật Phòng thủ dân sự.

- Vụ cháy, tai nạn, sự cố xảy ra được chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ nhưng thời gian chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ kéo dài hoặc dự báo có thể mất nhiều thời gian.

- Vụ cháy, tai nạn, sự cố diễn biến phức tạp vượt quá khả năng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của Đội chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khu vực phụ trách địa bàn hoặc của Phòng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an thành phố.

2. Nguyên tắc huy động

- Khi xảy ra vụ cháy, tai nạn, sự cố có yêu cầu huy động lực lượng, phương tiện chi viện cần ưu tiên điều động lực lượng, phương tiện tại chỗ, gần nhất, nhanh nhất để phối hợp tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Lãnh đạo Phòng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ hoặc lãnh đạo Công an thành phố căn cứ tình hình vụ cháy, tai nạn, sự cố huy động các lực lượng, phương tiện thuộc phạm vi quản lý hoặc tham mưu, báo cáo lãnh đạo cứu nạn, cứu hộ thành phố để chỉ đạo, huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn thành phố theo phương châm “**4 tại chỗ**”.

- Các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân khi nhận được lệnh huy động phải nhanh chóng huy động người và phương tiện đến nơi xảy ra cháy, tai nạn, sự cố để tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, chấp hành mệnh lệnh của người chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại hiện trường. Lực lượng, phương tiện được huy động để phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phải đảm bảo hoạt động tốt nhất theo các yêu cầu được đề ra.

- Bảo đảm sự phối hợp chỉ huy, điều hành tập trung, thống nhất và phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng được huy động trong suốt quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Xác định rõ vai trò của lực lượng chủ trì, lực lượng phối hợp.

- Người được huy động trực tiếp chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ hoặc phục vụ chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo lệnh của người có thẩm quyền thì được hưởng các chế độ theo quy định của pháp luật. Đối với các phương tiện, tài sản của cơ

quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân được huy động để chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ sẽ được hoàn trả, bị thiệt hại sẽ được bồi thường theo quy định của pháp luật.

3. Trình tự huy động

- Căn cứ quy mô, diễn biến vụ cháy, tai nạn, sự cố vượt quá khả năng ứng phó tại chỗ của lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an thành phố, Giám đốc hoặc Phó Giám đốc Công an thành phố hoặc người được ủy quyền báo cáo tình hình và đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn thành phố để tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Căn cứ yêu cầu chi viện về lực lượng, phương tiện và tài sản do Công an thành phố đề nghị, căn cứ quy mô, diễn biến vụ cháy, tai nạn, sự cố đang xảy ra cũng như khả năng chi viện lực lượng, phương tiện và tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố sẽ quyết định huy động. Trong trường hợp khẩn cấp và số lượng huy động lực lượng, phương tiện của cơ quan, tổ chức và cá nhân không lớn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố có thể ủy quyền cho người Chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Công an thành phố ra lệnh huy động lực lượng, phương tiện và tài sản.

- Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thừa lệnh của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, phối hợp với Công an thành phố truyền đạt mệnh lệnh huy động lực lượng, phương tiện và tài sản đến các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân bằng hình thức truyền đạt trực tiếp hoặc thông qua điện thoại. Sau khi huy động thì thông báo cho người có thẩm quyền quản lý lực lượng, phương tiện, tài sản đó biết.

- Ngay sau khi nhận được lệnh huy động, các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân phải nhanh chóng huy động lực lượng, phương tiện đến nơi xảy ra cháy, sự cố, tai nạn để tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đồng thời báo cáo ngay cho cơ quan cấp trên quản lý trực tiếp. Khi đến hiện trường, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố (*qua Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và Công an thành phố*) và thực hiện nhiệm vụ theo phân công của Chỉ huy tại hiện trường.

- Trường hợp tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn vượt quá khả năng xử lý của lực lượng, phương tiện, tài sản trên địa bàn thành phố thì thực hiện theo Kế hoạch số 93/KH-BCA-C07 ngày 10/02/2026 của Bộ Công an về chuẩn bị và huy động lực lượng, phương tiện trong Công an nhân dân sẵn sàng tham gia xử lý tình huống cháy, tai nạn, sự cố phức tạp, quy mô lớn.

- Kết thúc hoạt động xử lý tình huống cháy, sự cố, tai nạn, Chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành quyết định huy động, trưng dụng lực lượng, phương tiện, tài sản bằng văn bản, đề xuất hoàn thiện các thủ tục và tổ chức hoàn trả tài sản, bồi thường thiệt hại về tài sản do việc trưng dụng, huy động để chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật.

III. CÁC LỰC LƯỢNG CÓ THỂ ĐƯỢC HUY ĐỘNG THAM GIA XỬ LÝ CÁC TÌNH HUỐNG CHÁY, NỔ, SỰ CỐ, TAI NẠN

STT	Đơn vị huy động	Ghi chú
1	Công an thành phố	
2	Bộ Chỉ huy quân sự thành phố	
3	Các Sở, ban, ngành thành phố	
4	Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu	
5	Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng	
6	Công ty Điện lực Hải Phòng - Chi nhánh Tổng công ty Điện lực miền Bắc	
7	Công ty cổ phần cấp nước Hải Phòng	
8	Công ty TNHH Một thành viên thoát nước Hải Phòng	
9	Bộ Tư lệnh Hải Quân	
10	Bộ Tư lệnh Quân khu III	
11	Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 1	
12	Cảng vụ Hàng hải Hải Phòng	
13	Trung tâm ứng phó sự cố tràn dầu khu vực miền Bắc	
14	Trung tâm phối hợp tìm kiếm, cứu nạn Hàng hải khu vực I	
15	Trung tâm cấp cứu 115	
16	Bệnh viện đa khoa quốc tế Hải Phòng	
17	Bệnh viện Vinmec Hải Phòng	
18	Viện Y học biển Việt Nam	
19	Các Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp, cơ sở đã thành lập Đội Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chuyên ngành và trang bị phương tiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ cơ giới trên địa bàn thành phố (<i>điển hình như các Khu công nghiệp: Tràng Duệ, Nhật Bản - Hải Phòng, VSIP Hải Phòng, An Dương, Deep C, Đồ Sơn, Đại An, Lai Vu, Cộng Hòa, Phúc Điền, Cẩm Điền - Lương Điền, Lai Cách, An Phát 1,...</i>); các cơ sở có trang bị phương tiện chữa cháy, cứu nạn cứu hộ (<i>điển hình như: Công ty TNHH MTV Petrolimex Hải Phòng, Cảng Hàng không quốc tế Cát Bi, Công ty cổ phần Nhiệt điện Hải Phòng, Công ty TNHH Regina Miracle International Việt Nam, Công ty cổ phần Nhiệt điện Phả Lại, Kho xăng dầu Hải Dương, Công ty TNHH điện lực Jaks Hải Dương,...</i>)	
20	Các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân có các trang thiết bị, phương tiện phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ	
21	Các cơ quan, tổ chức và lực lượng vũ trang khác đóng quân trên địa bàn thành phố	

IV. CƠ CHẾ CHỈ HUY, CHỈ ĐẠO VÀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Cơ chế chỉ huy, chỉ đạo

- Công an thành phố chủ trì thành lập Sở Chỉ huy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị tham gia xử lý và trực tiếp chỉ huy, chỉ đạo chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho đến khi có lực lượng đến chi viện. Trường hợp các lực lượng, phương tiện đến chi viện nhưng căn cứ tình hình vụ cháy, tai nạn, sự cố và điều kiện thực tế, lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố không có mặt trực tiếp tại hiện trường thì người có thẩm quyền của Công an thành phố chịu trách nhiệm chỉ huy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

- Trường hợp lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố đến hiện trường thì lãnh đạo Công an thành phố phải báo cáo tình hình, kết quả, phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ để lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố trực tiếp chỉ huy, chỉ đạo.

2. Chế độ thông tin báo cáo

- Các thông tin liên quan đến vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn thuộc phạm vi cấp nào thì cấp đó phải báo cáo ngay bằng điện thoại và báo cáo bằng văn bản cho cơ quan chỉ đạo cấp trên.

- Đối với các vụ cháy, sự cố, tai nạn lớn; gây thiệt hại nghiêm trọng hoặc xảy ra tại các công trình an ninh quốc phòng, chính trị, kinh tế, văn hoá quan trọng, Công an thành phố phải có báo cáo vụ việc (báo cáo nhanh) ngay về Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Công an (qua Cục Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ) bằng điện thoại. Ngay sau khi kết thúc hoặc giải quyết xong vụ việc phải có báo cáo nhanh gửi về Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Công an bằng văn bản.

- Trường hợp tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn vượt quá khả năng ứng phó của lực lượng, phương tiện và tài sản trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo ngay Ban Chỉ đạo phòng thủ dân sự quốc gia (qua cơ quan Thường trực) để chỉ đạo ứng phó.

- Việc thông tin cho các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình, kết quả các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng do Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố chủ trì phối hợp với Công an thành phố, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm công bố theo quy định.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an thành phố

- Tổ chức triển khai lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định. Nắm chính xác diễn biến, tình hình cháy, nổ, sự cố, tai nạn, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố huy động lực lượng, phương tiện của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn thành phố tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thiết lập Sở chỉ huy, thành lập Ban chỉ huy, Ban

tham mưu chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, quyết định các phương pháp, biện pháp chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Tiếp nhận và phân công nhiệm vụ cho các đơn vị được huy động tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Chủ động rà soát, lập danh sách các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn thành phố có tàu, xe ô tô các loại, máy bơm chữa cháy, phương tiện chuyên dùng có thể huy động phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (*xe chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, xe chở nước, xe cầu, xe xúc, xe ủi, xe nâng, xe thang, xe phá dỡ công trình,...*).

- Khi lực lượng, phương tiện và tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân được huy động đến hiện trường tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Ban Chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ sẽ tiếp nhận và thống nhất về chế độ thông tin chỉ huy, điều hành và phân công nhiệm vụ phù hợp với năng lực, sở trường của các lực lượng này để cùng tham gia phối hợp chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Khi thời gian chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ kéo dài, Ban Chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các đơn vị chức năng đáp ứng các điều kiện về hậu cần phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ để đảm bảo thuận lợi cho công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ được liên tục và đạt hiệu quả cao nhất.

- Tổ chức thông tin, báo cáo tình hình vụ việc theo quy định. Phối hợp với các đơn vị chức năng tuyên truyền, khuyến cáo và tổ chức cho người dân sơ tán ra khỏi vùng nguy hiểm nếu cần thiết (*trường hợp có nguy cơ phát nổ, phát tán chất khí, hóa chất độc; sạt lở đất đá; ngập lụt...*); phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Môi trường thông tin, phổ biến các mối nguy hiểm do cháy, nổ, sự cố, tai nạn tác động và hướng dẫn các biện pháp phòng tránh, nhất là nguy cơ bị nhiễm độc qua đường hô hấp, qua da, nhiễm độc nguồn nước...

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nội vụ và các cơ quan chức năng của thành phố tham mưu Chủ tịch Ủy ban dân thành phố chỉ trả chế độ chính sách đối với người được điều động, huy động trực tiếp tham gia chữa cháy, phục vụ chữa cháy theo quy định. Đồng thời, hoàn thiện các thủ tục trưng dụng và bồi thường thiệt hại nếu trong quá trình chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có xảy ra hư hỏng đối với các phương tiện được huy động theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức điều tra khám nghiệm hiện trường xác định nguyên nhân cháy, nổ, sự cố, tai nạn và xử lý hoặc đề nghị xử lý theo quy định; phối hợp với Sở Y tế thực hiện việc trưng cầu giám định mẫu ADN theo quy định khi có các nạn nhân vô danh, chưa được gia đình nhận dạng do cháy, nổ, sự cố, tai nạn chết người xảy ra trước khi mai táng.

- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan xác định, định giá tài sản hư hại trong quá trình tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có hư hại để báo cáo Chủ

tịch Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo bồi thường theo luật định.

- Chủ động rà soát, chỉnh lý, bổ sung phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đã phê duyệt phù hợp và đáp ứng với tình hình thực tế trên địa bàn thành phố; xây dựng và tổ chức diễn tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ quy mô lớn cấp thành phố, trong đó huy động tối đa lực lượng, phương tiện của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn thành phố tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Qua đó, rút ra các bài học kinh nghiệm trong công tác vận hành cơ chế Chỉ huy, điều hành huy động lực lượng, phương tiện khi có cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố

Truyền đạt lệnh điều động của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố huy động lực lượng, phương tiện và tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn thành phố tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

3. Bộ Chỉ huy quân sự thành phố

- Chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, khi có lệnh điều động, nhanh chóng điều động lực lượng, phương tiện đến hiện trường, phối hợp với Công an thành phố triển khai chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, hướng dẫn thoát nạn, sơ tán tài sản ra nơi an toàn. Tổ chức rà phá bom, mìn, chất nổ nếu có yếu tố khủng bố, phá hoại.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm phối hợp tìm kiếm, cứu nạn hàng hải Khu vực I, Cảng vụ Hàng hải Hải Phòng, các đơn vị thuộc Vùng I Hải Quân xây dựng kế hoạch, phương án tìm kiếm cứu nạn trên khu vực biên giới biển, hải đảo và cửa khẩu Cảng thành phố.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

4. Cảng vụ Hàng hải Hải Phòng

- Phối hợp với Bộ tư lệnh quân khu III, Bộ Chỉ huy quân sự thành phố, Bộ Tư lệnh Hải quân, Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển I, Trung tâm phối hợp tìm kiếm cứu nạn Hàng hải khu vực I, Trung tâm ứng phó sự cố tràn dầu khu vực Miền Bắc và các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham gia ứng phó với các tình huống cứu tàu, thuyền bị cháy, nổ, sự cố tai nạn đường thủy nội địa, bến thủy nội địa, khu neo đậu, âu tàu ở trong vùng nước cảng biển Hải Phòng; Chỉ huy các hoạt động ứng cứu tàu, thuyền bị cháy, nổ trong vùng nước cảng biển cho đến khi người Chỉ huy của lực lượng phòng cháy chữa cháy của Công an thành phố có mặt tại hiện trường; thực hiện việc điều động tàu, thuyền trong vùng nước cảng biển theo yêu cầu của Chỉ huy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại hiện trường và Ủy ban nhân dân thành phố.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.



5. Sở Y tế

Điều động xe cứu thương cùng lực lượng y tế, dụng cụ sơ cấp cứu của các Bệnh viện, Trung tâm cấp cứu 115, Trung tâm y tế đến hiện trường để tiếp nhận, sơ cấp cứu và vận chuyển người bị nạn đến cơ sở y tế gần nhất; phối hợp với Công an thành phố tổ chức giám định pháp y theo quy định.

6. Sở Tài chính

- Phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan chức năng của thành phố tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố chi trả chế độ chính sách đối với người được điều động, huy động trực tiếp tham gia chữa cháy, phục vụ chữa cháy theo quy định (nếu có).

- Phối hợp thực hiện các thủ tục trưng dụng và bồi thường thiệt hại nếu trong quá trình chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ có xảy ra hư hỏng đối với các phương tiện được huy động theo quy định của pháp luật; xác định, định giá tài sản hư hại trong quá trình tham gia chữa cháy và cứu nạn cứu hộ có hư hại để báo Chủ tịch thành phố bồi thường theo luật định.

- Phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan chức năng của thành phố đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố bố trí nguồn kinh phí cho các dự án, đề án, kế hoạch trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ bổ sung kinh phí từ các nguồn vốn của thành phố để mua sắm vật tư, phương tiện, trang thiết bị ứng phó với các tình huống thiên tai, cháy, sự cố, tai nạn lớn xảy ra trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

7. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, khi có lệnh điều động, nhanh chóng đến hiện trường tham gia công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra sự cố thiên tai, sự cố cháy rừng.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đánh giá tác động môi trường khi xảy ra các sự cố cháy, nổ thuộc lĩnh vực ngành quản lý báo cáo Chỉ huy chữa cháy và Ủy ban nhân dân thành phố quyết định việc sơ tán dân cư ra khỏi vùng nguy hiểm và các biện pháp ứng phó đảm bảo an toàn cho người và tài sản.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

8. Sở Khoa học và Công nghệ

- Tham gia công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra sự cố tràn dầu; sự cố rò rỉ, phát tán và cháy, nổ hóa chất độc hại.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

9. Sở Xây dựng

- Chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng, phương tiện của các đơn vị trực thuộc khi

có lệnh điều động nhanh chóng đến hiện trường tham gia công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn đường bộ, đường sắt, đường thủy; tham gia công tác cứu nạn, cứu hộ trên sông và trên các tuyến luồng hàng hải, các công trình cầu, cống, đường, cảng thủy nội địa, bến tàu...

- Xác định tình trạng an toàn của công trình báo cáo Chỉ huy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

10. Sở Công thương

- Khi có lệnh điều động, nhanh chóng điều động lực lượng, phương tiện đến hiện trường tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có sự cố hóa chất xảy ra trên địa bàn thành phố. Xác định rõ tính chất vật lý, tính chất nguy hiểm cháy, nổ, độc... của hóa chất, cung cấp thông tin cho Chỉ huy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và Ủy ban nhân dân thành phố để triển khai các biện pháp chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ hiệu quả, đảm bảo an toàn cho người và phương tiện trong quá trình cứu chữa.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan bảo đảm lương thực, thực phẩm đáp ứng yêu cầu trong mọi tình huống.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

11. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan chức năng của thành phố tham mưu đề xuất chế độ chính sách đối với người được điều động, huy động trực tiếp tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

- Phối hợp với Công an thành phố yêu cầu các tổ chức, cá nhân sử dụng thiết bị bình chữa áp lực trong khu vực cháy, nổ, sự cố, tai nạn báo cáo tình trạng an toàn của thiết bị, bình chữa áp lực làm căn cứ báo cáo Chỉ huy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố để quyết định biện pháp xử lý đảm bảo an toàn cho người và phương tiện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

12. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát thanh, truyền hình Hải Phòng và các cơ quan thông tấn, báo chí khác trên địa bàn thành phố

- Kịp thời nắm tình hình, đưa tin về vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn; phối hợp với Công an thành phố và các đơn vị chức năng khác tổ chức khuyến cáo, kiểm soát những thông tin cần thiết, chính xác nhằm chủ động phòng ngừa và ứng phó trước các tác động nguy hiểm do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

13. Bệnh viện Đa khoa quốc tế Hải Phòng, Bệnh viện Vinmec Hải Phòng, Viện Y học biển Việt Nam và các cơ sở y tế khác

- Khi có yêu cầu nhanh chóng điều động xe cứu thương cùng các nhân viên y tế, dụng cụ sơ cấp cứu đến hiện trường để tiếp nhận, sơ cấp cứu và vận chuyển người bị nạn đến cơ sở y tế gần nhất.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

14. Công ty Điện lực Hải Phòng - Chi nhánh Tổng công ty Điện lực miền Bắc và các đơn vị quản lý, vận hành lưới điện, các tổ chức, cá nhân kinh doanh điện trên địa bàn thành phố

- Đảm bảo an toàn điện cho các lực lượng tham gia chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ và người dân trong khu vực cháy, nổ, sự cố, tai nạn.

- Đảm bảo nguồn điện phục vụ cho công tác chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ theo yêu cầu.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

15. Ban quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

- Phối hợp với Công an thành phố, các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng, các doanh nghiệp trong Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp tổ chức huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các cơ sở tham gia thực hiện nhiệm vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

16. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Tổ chức chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra trên địa bàn theo thẩm quyền. Chỉ đạo các đơn vị bảo đảm an ninh, trật tự bên trong và bên ngoài khu vực chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Huy động lực lượng, phương tiện của các đơn vị, tổ chức và cá nhân trên địa bàn tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo thẩm quyền. Tổ chức khắc phục hậu quả vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn thuộc phạm vi quản lý.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

17. Công ty cổ phần cấp nước Hải Phòng và các đơn vị cấp nước trên địa bàn thành phố

- Tăng áp lực nước cho các trụ nước chữa cháy ở khu vực xảy ra cháy, cử cán bộ có chuyên môn về cấp nước chữa cháy đến tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; điều động các xe chở nước để tiếp nước cho các phương tiện chữa cháy khi được điều động.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

18. Công ty TNHH MTV Thoát nước Hải Phòng và các đơn vị thoát nước trên địa bàn thành phố

- Phối hợp tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; triển khai thoát nước xung quanh các khu vực triển khai chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của lãnh đạo thành phố.

19. Các cơ quan, tổ chức có tàu, xe, máy bơm, phương tiện chuyên dùng phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (*xe chữa cháy, tàu chữa cháy, tàu lai dắt, xe chở nước, xe cầu, xe xúc, xe ủi, xe nâng, xe thang, xe phá dỡ công trình, phao quây xăng dầu, bơm hút xăng dầu...*) có trách nhiệm điều động lực lượng, phương tiện cùng người điều khiển, vận hành đến đám cháy, nổ, sự cố, tai nạn để tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo yêu cầu khi được điều động.

20. Các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân khác: Thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu của Chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố khi được huy động.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn thành phố chủ động chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu.

2. Công an thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về Công an thành phố để tổng hợp, đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo giải quyết.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và các cá nhân có liên quan triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Bộ Công an (C07);
- TU, HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các đơn vị tại Mục III của KH;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- UBND cấp xã;
- Lưu: VT, Đ.Q.Tuần.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Tiến Phụng